令和７年 8 月 18 日

国際人間科学部グローバル文化学科 学生各位

鶴甲第一キャンパス教務学生係

令和７年度後期（3Q,4Q）演習科目の履修登録方法について（通知）

 演習科目の履修登録方法は下記のとおりです。履修登録期間中に履修登録方法を確認し

各自で対応してください。

※令和 4 年度後期（3Q,4Q）以降、登録方法を『抽選登録』から変更しました。

記

【対象となる演習科目】

次ページに続く

配当学期 2017～2020 年度生 配当学期 2021 年度生以降

1 年 3Q

グローバル文化形成基礎演習A

グローバル社会動態基礎演習A

グローバルコミュニケーション基礎演習A
1 年後期

地域文化論基礎演習Ⅰ

異文化コミュニケーション論基礎演習Ⅰ

現代文化システム論基礎演習Ⅰ

言語情報コミュニケーション論基礎演習Ⅰ 1 年 4Q

グローバル文化形成基礎演習B

グローバル社会動態基礎演習B

グローバルコミュニケーション基礎演習B

2 年 1Q

グローバル文化形成基礎演習C

グローバル社会動態基礎演習C

グローバルコミュニケーション基礎演習C
2 年前期

地域文化論基礎演習Ⅱ

異文化コミュニケーション論基礎演習Ⅱ

現代文化システム論基礎演習Ⅱ

言語情報コミュニケーション論基礎演習Ⅱ 2 年 2Q

グローバル文化形成基礎演習D

グローバル社会動態基礎演習D

グローバルコミュニケーション基礎演習D

2 年 3Q

グローバル文化形成発展演習A

グローバル社会動態発展演習A

グローバルコミュニケーション発展演習A
2 年後期

地域文化論発展演習Ⅰ

異文化コミュニケーション論発展演習Ⅰ

現代文化システム論発展演習Ⅰ

言語情報コミュニケーション論発展演習Ⅰ 2 年 4Q

グローバル文化形成発展演習B

グローバル社会動態発展演習B

グローバルコミュニケーション発展演習B

3 年 1Q

グローバル文化形成発展演習C

グローバル社会動態発展演習C

グローバルコミュニケーション発展演習C
3 年前期

地域文化論発展演習Ⅱ

異文化コミュニケーション論発展演習Ⅱ

現代文化システム論発展演習Ⅱ

言語情報コミュニケーション論発展演習Ⅱ 3 年 2Q

グローバル文化形成発展演習D

グローバル社会動態発展演習D

グローバルコミュニケーション発展演習D

【履修登録期間及び履修登録方法】

（１）後期履修登録期間である 9 月 2９日（月）9:00～10 月 15 日（水）17:00 に、うりぼーネットにて

希望する演習科目の履修登録を行う。

（２）「演習履修エントリーシート」をダウンロードし、記入のうえ履修を希望する演習の初回時に担

当教員へ提出する。希望者が多く集まった場合は、人数調整のために担当教員が履修者のセ

レクションを行うことがある。

※（2017～2020 年度生へ）

・3Q のみの履修を希望する場合は、初回授業に出席した上で担当教員へその旨を申し出ること。

・4Q のみの履修を希望する場合は、必ず履修登録期間中に自身で登録をし、担当教員へ履修

希望がある旨個別に申し出ること。

（２－A）セレクションがなかった場合やセレクションがあり履修が決まった場合：履修登録期間中に

履修登録をする。（登録した担当教員名に誤りがないか等、各自で確認すること）

（２－B）セレクションがあり、漏れた場合：履修登録期間中に次に希望する演習の履修登録を行う

【留意事項】

（１）セレクションに漏れた場合や、初回授業に欠席してセレクションの対象とならなかった場合、そ

の科目については履修登録をしないこと。既に履修登録をしている場合は各自で必ず削除(ま

たは履修取消)をすること。

（２）「発展演習Ⅰ」でセレクションを行う際には、正規配当の学年（2 年生）及び所属プログラムの

学生を優先する。

（３）「発展演習Ⅱ」でセレクションを行う際には、正規配当の学年（3 年生）及び主クラスタの学生を

優先する。

（４）授業に出席していても履修登録期間中に登録がなかった場合、救済措置は一切行わない。